
 

 

       PTTK OZ w Głogowie 
                      Klub Turystki Pieszej i Górskiej „Mrówka” 

Plan Rajdu „Góry Bardzkie” 18.10 – 19.10.2003 
 

18.10 (sobota) 
 

Trasa krótsza - godzina wyjścia ok. 1000  
Srebrna Góra (czerwony) – forty (Donżon, Rogowy – „Harcerz”, bastion wysunięty) – trasa wokół fortu -  
Srebrna Góra (zielony) – fort Ostróg – Przełęcz Srebrna (wiadukt) (niebieski) - Srebrna Góra. 
Czas przejścia ok. 400 – 430   h  
 

Odjazd autobusu do Barda o godzinie 1430 lub po zebraniu grupy. 
 

Trasa dłuższa - godzina wyjścia ok. 1000 
Srebrna Góra (niebieski) – fort Ostróg - Przełęcz Wilcza - Bardo 
Czas przejścia ok. 430 - 500 h  

Trasa najdłuższa (dla biegaczy) – godzina wyjścia 945 

Ząbkowice Śląskie (zielony) – Mikołajów – Srebrna Góra (niebieski) – fort Ostróg – Przełęcz Wilcza - Bardo. 
Czas przejścia ok. 800 h  
 

Godz. 1800 – obiadokolacja, w godzinach wieczornych pokaz zdjęć z wyprawy Irka Kołodzieja do Peru 
 

28.09 (niedziela) 
 
Trasa krótsza - godzina wyjścia ok. 900 
Bardo (niebieski) – Bardzka Góra (Kalwaria) - Przełącz Łaszczowa – Kłodzka Góra - Przełęcz Kłodzka 
Czas przejścia ok. 330 h – 4 h - czas na odpoczynki 230 h 
 

Godzina odjazdu autobusu do Złotego Stoku o 1430  lub po zebraniu grupy. 
 

Trasa dłuższa - godzina wyjścia ok. 730 
Bardo (niebieski) – Bardzka Góra (Kalwaria) - Przełącz Laszczowa – Kłodzka Góra -  Przełęcz Kłodzka – Gajek 
– Przełęcz Chwalisławska – Ptasznik (czarny) – Chwalisław – Złoty Stok (Rynek). 
Czas przejścia 715 h – odpoczynki 145 h 
 
Godzina odjazdu autobusu 1630 (okolice Rynku). 
 
Nocleg: Bardo 



 
 
          
 
Fort Ostróg 
 

  
 

  



 

Fort Ostróg  został zbudowany w latach 1769 - 1770. Wzniesiono go na szczycie stromej góry na wysokości 627 m n.p.m. 
Góra ta wznosi się nad przełęczą Srebrną po stronie Gór Bardzkich. Fort Ostróg jest fortem posiłkowym należącym do 
kompleksu twierdzy srebrnogórskiej. 

    W pierwotnym stanie stanowił wykutą w masywie skalnym budowlę składającą z 19 potężnych, odpornych na 
bombardowanie kazamat i 8 strzeleckich. Każda z kazamat o przeciętnej długości 18 metrów posiadała duże okno 
wychodzące na wewnętrzne podwórze fortu. Kryta droga obiegająca fort dookoła prowadziła do trzech bastionów 
ziemnych i do poszczególnych stanowisk artyleryjskich znajdujących się na obrzeżu fortu. Załogę fortu stanowiło 8 
oficerów i 315 żołnierzy. Uzbrojenie - 15 armat w kazamatach oraz 18 armat na wałach. Fort posiadał najgłębszą studnię w 
całej twierdzy o średnicy 3 metrów i mierzącej 80 metrów w głąb litej skały. 

    Zrujnowany po próbach poligonowych z materiałami wybuchowymi i długim okresie nie użytkowania 9 listopada 1913 
roku zamieniono fort na ośrodek młodzieżowy. Wyremontowano obsypujące się forteczne mury i kazamaty, tym samym 
ratując go przed całkowitym zniszczeniem.  

    W latach 1940 - 1941 na forcie Ostróg i pobliskim forcie rogowym I  Wysoka Skała ( Harcerz ) utworzono obóz jeniecki 
dla polskich oficerów Oflag VIII "B". W tym okresie na forcie Ostróg przebywało około 100 jeńców. 

    W latach 1945 - 1965  fort ulegał powolnej dewastacji. Przez ten czas wynoszono z fortu wszystko co przedstawiało 
jakąkolwiek wartość użytkową - począwszy od systemu centralnego ogrzewania po drewniane elementy podłóg, drzwi i 
okien. Dopiero w 1966 roku zainicjowana przez Związek Harcerstwa Polskiego "Akcja Srebrna Góra" zapoczątkowała 
odnowę fortu. 

    W ciągu kilkudziesięciu lat przy wsparciu kopalń węgla kamiennego w Nowej Rudzie i Katowicach zainstalowano na 
forcie system wodociągowy i kanalizacyjny, stworzono zaplecze do aktywnego wypoczynku. Obecnie dzierżawcą fortu jest 
Zespół Szkół Technicznych w Sosnowcu, który co roku organizuje letnie obozy dla młodzieży. 
Fort Ostróg  oraz fort Wysoka Skała (Harcerz) zostały przekształcone w 1939 roku na obóz jeniecki o zaostrzonym rygorze 
- Oflag VIII 'B' (oficjalna data otwarcia 15 grudzień 1939 roku). Pierwsza grupa jeńców składająca się z polskich oficerów i 
podoficerów przybyła do obozu dopiero 15 stycznia 1940 roku . Do czerwca 1940 roku przebywało tu 98 więźniów. 
Mieszkali w zawilgoconych i przepełnionych kazamatach fortów. W śród uwięzionych byli znani dowódcy kampanii 
wrześniowej: gen. dyw. Tadeusz Piskor, kontradmirał Józef Unrug i komandor Stefan Frankowski. 

Charakterystyka 

Góry Bardzkie to pasmo górskie o długości około 18 km i szerokości od 3 do 5 km, ciągnące się od północnego-zachodu 
na południowy-wschód, zamykające od północy Kotlinę Kłodzką. Stąd położone w samym ich środku Bardo często 
nazywane jest "Wrotami Kotliny Kłodzkiej". Na północnym-wschodzie Góry Bardzkie oddzielone są od Gór Sowich 
Przełęczą Srebrną (586 m n.p.m.) zaś na południowym-wschodzie Przełęczą Kłodzką (489 m. n.p.m.). Grzbiet gór rozcięty 
jest na całej szerokości najpiękniejszą w całych Sudetach przełomową doliną Nysy Kłodzkiej, tzw. Przełomem Bardzkim, 
który jest starszy niż same góry i składa się z pięciu przepięknych, rzecznych meandrów. Część północno-zachodnia, 
między przełomem Nysy Kłodzkiej a Przełęczą Srebrną nosi nazwę Grzbietu Zachodniego z najwyższym wzniesieniem, 
Słupem (667 m. n.p.m.). Jest to niezbyt wysoki, dość szeroki  masyw, który w północnej części rozwidla się na trzy 
południkowe grzbiety schodzące się ponownie w pobliżu Przełęczy Srebrnej. Najdłuższy, zewnętrzny grzbiet północno-
zachodni otacza łukiem, niewielką Kotlinę Żdanowa. Na przedłużeniu Grzbietu północno-zachodniego wznosi się garb 
Golińca (524 m. n.p.m.). Pomiędzy nim a grzbietem środkowym rozciąga się kotlinowate Obniżenie Łącznej. Część 
południowo-wschodnia między Przełomem Bardzkim a Przełęczą Kłodzką (489 m. n.p.m.) nazywa się Grzbietem 
Wschodnim. Jest on o wiele wyższy od Grzbietu Zachodniego i ma kształt pojedynczego, ostro zarysowanego pasma z 
najwyższymi w całych Górach Bardzkich Kłodzką Górą (765 m n.p.m.) i Ostrą Górą (751 m n.p.m.). Zbocza Grzbietu 
Wschodniego porozcinane są głębokimi dolinami potoków. U jego podnóża, od strony wschodniej, w dolinie Laskówki, 
rozciąga się kotlinowate Obniżenie Laskówki.  

Prawie całe pasmo Gór Bardzkich porastają świerczyny i dolnoreglowe lasy mieszane. Na zachód od Barda znajdują się 
dwa rezerwaty przyrody: Cisy i Cisowa Góra, chroniące lasy mieszane m.in. z jaworem, świerkiem i skupiskami starych, 
ponad 100-letnich cisów. Doliny potoków i obniżenia Gór Bardzkich są najczęściej bezleśne i zajęte w całości pod uprawy 
rolne i duże wsie łańcuchowe.  

Ciekawostką jest iż niemal całe Góry Bardzkie cechują się bardzo specyficznym mikroklimatem. W związku z tym można tu 
znaleźć wiele niezwykłych, unikatowych okazów flory i fauny. Mają one niekiedy charakter endemiczny, tzn. występują 
tylko w tym regionie. Jednym z przykładów okazów fauny bardzo rzadko spotykanych w Polsce, a występujących 
stosunkowo często w Górach Bardzkich, jest salamandra plamista . Ten płaz jest obecnie niezwykłą rzadkością i znajduje 
się pod całkowitą ochroną 

Sama miejscowość Bardo Śląskie położona jest na wysokości około 260 m n.p.m. w przełomowym odcinku Nysy Kłodzkiej. 
Szerokość doliny rzecznej waha się tu od 500 do 1000 m. Na odcinku tym znajdują się dwa głęboko wcięte zakola rzeki 



doskonale widoczne z punktu widokowego na Kalwarii.  Po minięciu ostatniego zakola Nysa Kłodzka  przybiera kierunek 
wschodni, a po około 2 km wypływa na przedpole Sudetów. Na obydwu zakolach można zaobserwować typowe przykłady 
stromych brzegów po stronie zewnętrznej i łagodne zbocza po stronie wewnętrznej. Bezpośrednio nad dnem doliny 
widoczny jest szeroki na 150 m taras rzeczny zwany zalewowym. Nad nim zaznacza się kilkunastometrowej szerokości 
taras wyższy, a jeszcze wyżej (położone około 130 m ponad dnem doliny) widoczne są w kierunku północnym rozległe 
spłaszczenie.  Jest ono rozcięte przez boczne dopływy Nysy Kłodzkiej i prawdopodobnie odpowiada trzeciorzędowym 
spłaszczeniom przedpola Sudetów.  

Można rzec, że być w Bardzie i nie zobaczyć XII-wiecznej Cudownej Figurki Matki Boskiej Bardzkiej, to tak jak być w 
Rzymie i nie zobaczyć na własne oczy papieża. To dlatego w Bardzie od stuleci zbiegają się pielgrzymkowe szlaki tych, 
którzy pragną przyklęknąć właśnie przed Figurką Matki Boskiej Bardzkiej czekającą na nich we wspaniałym, 
monumentalnym barokowym kościele Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny. 

Turysta może również zwiedzić relikty średniowiecznej kasztelani na lewym brzegu Nysy, przy ul. Noworudzkiej (wejście 
przez "Zajazd pod Złotym Lwem") oraz podziwiać romantyczne ruiny średniowiecznego, górskiego zamku rycerskiego . 

Przede wszystkim, każdy turysta odwiedzający Bardo, powinien wejść na szczyt Góry Kalwarii (583 m n.p.m.) i zwiedzić 
Górską Kaplicę zbudowaną w miejscu legendarnego objawiania się Matki Boskiej. Warto również wspomnieć iż w okresie 
lata, w Górskiej Kaplicy, odbywają się o godzinie jedynastej niedzielne Msze Święte. 

Można także pomodlić się na jednej z "trzech" dróżek wydeptanych jeszcze w czasach średniowiecznych a biegnących 
szlakiem Dróg Krzyżowych na Górę Kalwarię lub odmówić różaniec, bądź po prostu przespacerować się po specjalnie 
wytyczonej na pocz. XX w., prawie dwukilometrowej alei z wieńcem kaplic na Wzgórzu Różańcowym.  

Dzieci na pewno nie zapomną ruchomej szopki Bożego Narodzenia znajdującej się w krypcie kościelnej. 

Będąc w Bardzie, przy sprzyjającej pogodzie, powinniśmy się również wspiąć pod Krzyż, nad urwiskiem skalnym, na Górze 
Kalwarii, by stamtąd podziwiać przepiękną panoramę miasteczka i okolic oraz przełom Nysy Kłodzkiej. 

Mając więcej czasu możemy wybrać się Wzgórza Lisie i Pańskie, znajdujące się tuż obok Wzgórza Różańcowego, na 
których znajdują się zachowane do dziś, w doskonałym stanie, siedemnastowieczne szańce i reduty, zwane Szwedzkimi 
Szańcami, broniące ongiś dostępu do przełęczy Bardzkiej od strony Niziny Śląskiej. 


